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SOUHRN

V teoretické části práce je popsána obecná problematika imunologie s ohledem na její využití

v transfuzní medicíně. Podrobněji popsán význam krevních skupin a klinický význam protilátek

proti erytrocytům s ohledem na bezpečnou transfuzi a vznik hemolytického onemocnění

novorozence. V práci je uveden přehled klinicky nejvýznamnějších antierytrocytárních protilátek.

Dále jsou popsány imunohematologické vyšetřovací metody pro diagnostiku aloimunizace včetně

rutinně používaných diagnostik při provádění základního předtransfuzního vyšetření. V praktické

části práce je uveden přehled vyšetření pacientů s pozitivním screeningem nepravidelných

protilátek, u kterých byly zjištěny specifické antierytrocytární protilátky v jednotlivých systémech

krevních skupin a dále řada kazuistik s doporučením pro bezpečnou kompatibilní transfuzi. Jedna z

kazuistik popisuje pozdní hemolytickou potransfuzní reakci.

Klíčová slova: krevní skupina, transfuze, screening protilátek, kazuistika

SUMMARY

In theoretic parts of the thesis are common problems of the immunology described with reference to

its usage in blood - transfusion medicine. In more detail described meaning of blood groups and

clinical meaning of antibodies against erythrocytes with reference to safe blood - transfusion and

rise haemolytic disease of newborn. Thesis provide an overwiev of clinically most considerable

antibodies. Further are immunohaematology investigative methods decribed used for diagnostic of

alloimunization inclusive groovy used diagnostics in applying the provision basic pre-transfusion

investigation. In practical parts of the thesis investigation survey is presented focused on inmates

with positive screening irregular antibodies, near which were ascertained specific antibodies in

several systems blood groups and further row casuistries with recommendation for safe compatible

blood - transfusion. One casuistry describes the delayed haemolytic transfuzion reaction.

Keywords: blood group, transfusion, screening of antibodies, casuistry
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ÚVOD

Transfuze je nejstarší typ tkáňové transplantace a má velmi bohatou historii. O podávání

lidské krve nacházíme zmínky už v Bibli Svaté (Mathew 26:“..take drink..this is my

blood...which is shed for you for the remissions of sins“),1 dále ve staré Číně, starém

Egyptě a velmi často během trvání Římské říše. Dokonce staří Římané praktikovali

tzv. Taurobolium, neboli koupele v čerstvé krvi za účelem léčení a krásy. Za první

„transfuzní komplikaci“ lze označit léčbu papeže Innocenta VIII., kterému bylo na základě

doporučení židovského lékaře indikováno per os podávání krve čerstvě získané

z desetiletých chlapců s následnou nauzeou a vomitem. Podávání lidské krve

představovalo dlouhou dobu prostředek ke znovunabytí životní energie a plného zdraví

(Libavius, 1615:“.. Let there be a young man, robust, full of spirituous blood, and also an

old man, thin, emaciated, his strength exhausted, hardly able to retain his soul…the hot and

spirituous blood of the young man will pour into the old one as it were from a fountain of

life, and all of his weakness will be dispelled.”).1 Významným pokrokem bylo objevení

krevního oběhu (Harvey, 1628). Během dalších staletí proběhlo mnoho pokusů o

intravenózní transfuze a to jak mezi zvířaty, tak i mezi zvířaty a lidmi. Nejcennější a

nejvýznamnější poznatky v oboru transfuziologie přinesly však vždy válečné konflikty.

Cílem transfuzní medicíny je

v současnosti zabezpečení imunologicky kompatibilních transfuzí. Po opakovaně

podaných transfuzích se mohou vytvořit protilátky proti antigenům nacházejících se na

erytrocytech, leukocytech, trombocytech a bílkovinách plazmy, které se nevyskytují u

příjemců transfuze. Mluvíme o tzv. aloimunizaci.2 Aloimunizace je tím častější, čím častěji

se příjemce setká s cizím antigenem. Na aloimunizaci stačí podání 0,5 – 1 ml krve

obsahující cizí antigen. Aloimunizace nastane cca po 2 – 3 týdnech, avšak nebezpečí

vzniku aloimunizace není

u všech antigenů stejné. Nejsilnější a nejúčinnější jsou antigeny Rh systému D, C, E, c, e,

z ostatních je to antigen Kell. Tvorba protilátek proti cizím antigenům nezávisí jen

na četnosti kontaktu, ale také na vnímavosti každého jedince. Každý jedinec má jinou

náchylnost k aloimunizaci a tvorbě protilátek. Aloimunizace a tvorba protilátek nemusí

vznikat jen při transfuzi, ale může nastat za přirozených podmínek během gravidity, kdy

erytrocyty matky a plodu nemají totožné složení svých skupinových genotypů (HON).

Před každým podáním transfuze je povinností provést předtransfuzní laboratorní vyšetření
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a odhalit tak případně se vyskytující aloprotilátky v séru/plazmě příjemce, které by mohly

způsobit potransfuzní reakci.2
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ IMUNOLOGIE

Imunitní systém patří k základním homeostatickým mechanismům organismu. Jeho funkcí

je udržování integrity organismu tím, že rozpoznává škodlivé od neškodného a chrání tak

organismus proti škodlivinám zevního i vnitřního původu.3 Na imunologickém obranném

systému se podílí celá řada buněk. Nejdůležitějšími buňkami jsou však lymfocyty, které

se kromě periferní krve nacházejí v thymu, slezině, lymfatických uzlinách a ve tkáních

s mukózními membránami, jako jsou krční a nosní mandle. Imunitní mechanismy můžeme

rozdělit do dvou základních kategorií a to na nespecifické a antigenně specifické.

1.1 Nespecifické mechanismy

Nespecifické mechanismy, nazýváme také jako neadaptivní, vrozené. Jsou evolučně starší

a jsou založeny na molekulách a buňkách, které jsou v organismu připraveny předem a

jsou obvykle účinné proti mnoha různým patogenům tím, že reagují na strukturní nebo

funkční rysy, které jsou jim společné. Nespecifické imunitní mechanismy obsahují dvě

složky a

to buněčné a humorální. Buněčné nespecifické systémy jsou reprezentovány

fagocytujícími buňkami a přirozeně cytotoxickými buňkami. Humorální složky

nespecifické imunity tvoří komplementový systém, interferony, lektiny a jiné sérové

proteiny.3 Nespecifické mechanismy reagují na přítomnost škodliviny rychle, řádově

v minutách. Nemají

tzv. imunologickou paměť, nejsou tedy ovlivněny předchozím setkáním se škodlivinou.

1.2 Specifické mechanismy

Jedná se o mechanismy, které jsou evolučně mladší, adaptivní a antigenně specifické.

Na cizorodou strukturu reagují prostřednictvím vysoce specifických molekul, jako jsou

protilátky, antigenně specifické receptory T lymfocytů a aktivují se až po setkání s daným

antigenem. Mezi ně patří mechanismy humorální, které jsou založeny na protilátkách

a buněčně zprostředkované, založené na T lymfocytech. K úplnému rozvoji specifické

imunitní reakce je zapotřebí několika dní až týdnů. Charakteristickým rysem těchto reakcí

je imunologická paměť.3
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1.3 Antigen

Antigen je složitá organická molekula, která je schopná vyvolat imunitní odpověď.

Nachází se na povrchu buněk a je většinou zabudovaný do struktury membrány nebo je

rozpustný v tělních tekutinách. Na svém povrchu nese antigenní determinanty, které se

váží

se specifickou protilátkou. Antigenní determinanty jsou bílkovinné povahy a skládají se

buď z aminokyselin spojených do polypeptidů nebo z jednoduchých cukrů spojených

do polysacharidů. Na povrchu krevních buněk, jako jsou erytrocyty, leukocyty

a trombocyty, se nacházejí antigenní struktury, které jsou typické pro každý druh krevní

buňky.2 Imunitní odpověď je zahájena rozpoznáním antigenu jako cizí látky, kterou je

potřeba z těla odstranit.

1.4 Protilátka

Protilátky jsou součástí bílkovin, které se nacházejí v krevní plazmě. Jsou důležitými

činiteli v humorální imunitě, jejich hlavní funkce je reakce s příslušným antigenem, který

vyvolal jejich tvorbu. V lidském séru se nachází pět strukturně odlišných tříd

imunoglobulinů. Imunoglobulin IgG, IgM, IgA, IgD, IgE.2 Základní struktura

imunoglobulinové molekuly obsahuje dva těžké (H) řetězce, které jsou kovalentně spojeny

disulfidickými (cystinovými) můstky. Ke každému H řetězci je cystinovým můstkem

připojen jeden lehký (L) řetězec.3 Těžké řetězce se skládají ze čtyř domén, které jsou

tvořeny sekvencí aminokyselin. Jednotlivé domény jsou spojeny krátkými úseky


[…]


vyšetření pacienta i transfuzního přípravku.

Tato práce popisuje problematiku imunologie a imunohematologie s ohledem na její

využití v transfuzní medicíně. Popisuje význam krevních skupin a klinický význam

protilátek proti erytrocytům s ohledem na bezpečnou transfuzi. Popisuje metodiky

používané pro základní předtransfuzní vyšetření (krevní skupina, screening

nepravidelných protilátek, testy kompatibility) a metodiky používané pro identifikaci

aloprotilátek. Pro pacienty s nálezem aloprotilátek je důležité zajistit bezpečnou

kompatibilní transfuzi erytrocytárního transfuzního přípravku (otypovaný TP). Je třeba si

uvědomovat i rizika spojená s podáním transfuzních přípravků ve smyslu potransfuzní

reakce.

Na oddělení krevní banky FN v Motole bylo v roce 2007 (1.1.-31.12.2007) provedeno

v rámci předtransfuzního vyšetření celkem 9 037 krevních skupin, 16 558 screeningů

nepravidelných protilátek a 32 636 testů kompatibility.

Z 16 558 vyšetřených screeningů nepravidelných protilátek byla zjištěna pozitivita u 620

vyšetření (tj. 3,75 %). Tato pozitivita se týkala pouze screeningů vyšetřených před

podáním erytrocytárního transfuzního přípravku, ne vyšetření provedeného v rámci

prenatálního vyšetření.

Specifické aloprotilátky byly identifikovány u 197 pacientů/příjemců, z toho většinu

tvořily ženy 123x (62,4%), muži 54x, děti 20x (dívky 17x, chlapci 3x).

Nejvíce aloprotilátek bylo identifikováno v systému Rh celkem u 88 pacientů (54x u žen,

23x u mužů, 11x u dětí). Nejčastější aloprotilátkou v Rh systému byla aloprotilátka anti-E

celkem 37x (17x ženy, 13x muži, 7x přenesené u novorozenců), dále anti-D celkem 26x

(22x ženy, 2x muži, u novorozence 2x přenesená mateřská), anti-Cw aloprotilátka byla

stanovena u 12 pacientů (7x ženy, 4x muži, 1x dívka), anti-c 8x (6x ženy, 1x muž, 1x

dívka), anti-C 5x (2x ženy, 3x muži).
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Aloprotilátky v jiných systémech krevních skupin byly celkem identifikovány u 66

pacientů (u 42 žen, u 18 mužů a 6 dětí). Nejčastěji zjištěnou aloprotilátkou byla klinicky

významná a nebezpečná aloprotilátka anti-Kell celkem 24x (15x ženy, 9x muži), další

významné aloprotilátky byly identifikovány v systému Duffy anti-Fy(a) celkem 7x (5x u

žen a 2x

u mužů), v systému Kidd anti-Jk(a) 7x (6x ženy, 1x muž), v systému MNSs anti-S celkem

3x u žen. Méně klinicky závažné aloprotilátky byly zastiženy celkem 25x (13x ženy, 6x

muži, 6x děti). Jednalo se o aloprotilátky anti-M 10x (4x ženy, 1x muž, 5x děti), anti-N

(1x muž), anti-Le(a) 11x (ženy 7x, muži 3x, děti 1x), anti-Le(b) 3x (2x ženy, 1x muž).

Směsi aloprotilátek v Rh systému byly identifikovány 35x, směsi aloprotilátek v Rh

systému kombinované s jinými systémy 7x, směs v jiných systémech zastižena 1x

(aloprotilátka anti-Le(a+b+).

Vybrané kazuistiky uvádí postup používaný při identifikaci specifické aloprotilátky a

doporučení bezpečné kompatibilní transfuze erytrocytárního přípravku

pro pacienta/příjemce se zjištěnými aloprotilátkami. Kromě imunohematologického

vyšetření je důležité i získání tzv. imunohematologické anamnézy (podané transfuze,

porody, potraty u žen, dřívější nález specifické aloprotilátky).

Poslední kazuistika upozorňuje na možnost vzniku pozdní hemolytické reakce u pacientky.

Závěrem je třeba zdůraznit, že výběr kompatibilního transfuzního přípravku

pro pacienta/příjemce spočívá především v dodržování přísných klinických indikací,

na rozsahu a kvalitě předtransfuzního vyšetření. Je bezpodmínečně nutné dodržovat systém

SLP při činnostech souvisejících s laboratorním vyšetřováním, dodržovat platné postupy a

SOP a kontrolovat kvalitu diagnostik a použitých metodik. Z hlediska prevence

imunologických komplikací hemoterapie je nutná i cílená anamnestická informace

pacienta a jeho zdravotnická dokumentace. Správná indikace správného transfuzního

přípravku

ve správný čas je výsledkem posouzení poměru mezi riziky transfuze, rizikem jejího

nepodání a očekávaným přínosem pro pacienta / příjemce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ab Antibody, protilátka

Ag Antigen

AGH Anti-globulinum humanum, protilátka proti lidské bílkovině

AIHA Autoimunní hemolytická anemie

APC Antigen prezentující buňka

Ca Carcinoma, zhoubný nádor

EBR Erytrocyty bez buffy-coatu

ET enzymatický test

Fuc Fukóza

Gal Galaktóza

H Heavy, těžký

HON Hemolytické onemocnění novorozence

HTR Hemolytická potransfuzní reakce

IgG Imunoglobulin G

IgM Imunoglobulin M

L Light, lehký

LISS Low Ionic Strength Saline, roztok o nízké iontové síle

MP Mražená plazma

NAGA N-acetylgalaktozamin

NAT Nepřímý antiglobulinový test

PAT Přímý antiglobulinový test

PEG Polyetylenglykol

TAD Trombocyty z aferézy deleukotizované

TP Transfuzní přípravek
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