TRANSFUZNÍ ODDĚLENÍ
Držitel certifikace podle EN ISO 9001:2000
FAKULTNÍ NEMOCNICE KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
Prim. MUDr. Jitka Kracíková
Šrobárova 50, 100 34 Praha 10
Tel. 267163053, FAX 267163052

Oponentský posudek

Bakalářská práce:

Aloimunizace v transfuzním lékařství

Autor: Jana Machálková

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Květa Petrálová

Předložená bakalářská práce má odpovídající strukturu, včetně bibliografických citací podle platných norem a splňuje standardy pro odborné texty.

V první části jsou široce popsány základy obecné imunologie a základy imunohematologie včetně přehledu metod používaných v imunohematologické diagnostice.

V praktické části je zpracován přehled pacientů se záchytem nepravidelných protilátek na oddělení krevní banky FN Motol za rok 2007. Přehled specifit antierytrocytárních protilátek je graficky dobře zpracován podle pohlaví a věku a odpovídá předpokládanému výskytu. Kazuistiky jsou dobře vybrané i zpracované. U kazuistiky č. 10 však postrádám výsledky laboratorního prošetření pozdní hemolytické potransfuzní reakce, především výsledky typizace aplikovaných transfuzních přípravků 9 TU EBR a klasifikaci závažnosti reakce.

Mé celkové hodnocení předložené práce je kladné a doporučuji ji k obhajobě a úspěšnému zakončení státní zkoušky.

V Praze dne 16. května 2008

prim. MUDr. Jitka Kracíková